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Tari i ədalət  Azərba ca  
d vlət ili i i  tari i  s a da  

 ri si i
Prezident İlham Əliyevin bu ilin əv-

vəllərində yerli telekanallara verdiyi 
müsahibədə ədalətlilik haqqında ifadə 
etdiyi fikirlər milli ideya kontekstində 
məsələnin bu aspektini çox yaxşı izah 
edir. Dövlət başçımız yuxarıdakı iqti-
basdan da göründüyü kimi, ədalətə 
inamın zəruri olduğunu vurğulayır. Yəni 
Azərbaycan dövlətçiliyində və cəmiy-
yətin özünütəşkili ənənəsində ədalətə 
inam ilk sırada yer almışdır. Bu özəllik 
Azərbaycan cəmiyyətinin mövcudluq 
fəlsəfəsinə o dərəcədə hopmuşdur ki, 
artıq onu bizim toplumun var olmaq 
psixologiyasının əsas komponentlərin-
dən biri kimi dərk etməyimiz son dərəcə 
vacibdir. 

Buna görədir ki, dövlət başçısı 
ədalətə inam faktorunu üç mühüm top-
lumsal (kollektiv) psixolo i məqam kon-
tekstində izah edir. Birincisi, ədalətə 
inamsızlıq “istər-istəməz insanların 
şüuruna mənfi təsir göstərir”, ikincisi, 
“ruh düşkünlüyünə gətirib çıxara bilir”, 
üçüncüsü, “bədbinlik hisslərinin cəmiy-
yətdə geniş vüsət almasına şərait ya-
radır” (bax: İlham Əliyev yerli televiziya 
kanallarına müsahibə verib.

Bu müddəalar milli ideya baxımın-
dan prinsipial fəlsəfi və psixolo i əhə-
miyyət kəsb edir. Yeni tarixi mərhələdə 
milli ideyanın sosial-siyasi və psixolo i 
funksiyasının əhəmiyyətli cəhətlərini 
anlamaq üçün onların üzərində bir qə-
dər geniş dayanmaq lazımdır. 

 Ədalətsizli i  i sa lar   
ü r a təsiri

Prezident İlham Əliyev müsahibə-
sində ayrıca vurğulayır ki, “30 il ərzində 
ədalətə inam Azərbaycan cəmiyyətində 
müəyyən dərəcədə sarsılmışdı”. Bu, 
ümumiyyətlə, “istənilən cəmiyyət üçün 
yaxşı hal deyil”. Tarixən ədalətə dərin 
inam əsasında özünüyaradan Azərbay-
can cəmiyyəti üçün ədalətə inamın sar-
sılması daha ağır nəticələr verə bilər. 
Toplum, bütövlükdə özünü inkişafdan 
qalar. ahid bir sistem kimi mövcud ola 
bilmə imkanları minimuma enər. O hal-
da hansısa milli ideyanın səmərəli funk-
sionallaşmasından danışmaq belə – 
mümkün olmaz. Yəni ən yaxşı və güclü 
milli ideya belə, reallaşma şansını itir-
miş olur. 

Məhz buna görə də Prezident İlham 
Əliyev Azərbaycan cəmiyyətində ədalə- 
tə inamın bərpasını milli ideya kon-
tekstində mühüm vəzifələrdən biri kimi 
xarakterizə edir. Ədalət hissinin tama-
milə itirilməməsi üçün isə ərazi bütöv-
lüyünün bərpası əsas şərt kimi qəbul 

edilmişdir. əlsəfi baxımdan, bu, o 
deməkdir ki, ərazi bütövlüyünün bər-
pası digər məsələlərlə yanaşı, həm də 
xalqda ədalətə inamın bərpa olunması 
deməkdir. 

z növbəsndə bu prosesin çox mü-
hüm məna çalarlarından biri də ədalə-
tin tarixi aspektdə Azərbaycan toplumu 
üçün böyük əhəmiyyəti olduğunu in-
sanlara çatdırmaqla əlaqəlidir. urğula-
nan səbəblərdən, Azərbaycan toplumu 
üçün ədalətin tarixiliyi dövlətçilik kon-
tekstində çox əhəmiyyətlidir. Ona görə 
ki, tarixən Azərbaycan dövlətçiliyində 
ədalət faktoru əsas yerlərdən birini tut-
muşdur. 

Belə nəticə alınır ki, İlham Əliyev 
Prezident kimi ədalətin bərpasını hə-
mişə Azərbaycan dövlətçiliyinin əsas 
prinsiplərindən biri olaraq zəruri say-
mışdır. Bu özəllik isə tarixi ədalətin 
dərindən və üzvi olaraq milli ideyanın 
mənası, məzmunu və mahiyyətində 
mühüm prinsip statusunda nəzərə alın-
dığını ifadə edir. Ərazi bütövlüyünün 
bərpası milli ideya kimi bu səbəbdən 
tamamilə tarixi legitimliyi olan müsbət 
bir fenomen-prosesdir  

Bu əsasda tarixi ədalətin yeni mər-
hələdə milli ideyanın substantiv və 
funksional olaraq vacib yer tutması 
mümkündür (bizcə, faydalı olardı). Yəni 
Azərbaycan tarixin bütün mərhələlə-
rində ədalət prinsipini milli ideyanın 
mərkəzi amillərindən biri kimi əbə-
diləşdirməlidir  Məsələnin digər aspekti 
Prezidentin vurğuladığı iki vacib sosi-
al-psixolo i faktorla bağlıdır.

R h dü ü lü ü  
t l sal fəsad

Bu, doğrudan da, ağır dağıdıcı so-
sial-psixolo i haldır. Əgər cəmiyyət ruh 
düşkünlüyünə uğrayarsa, onun özünə 
qiymət verməsi ciddi təhriflərə müşayiət 
olunur. aktiki olaraq, cəmiyyət keç-
miş-müasirlik-gələcək qarşılıqlı əlaqəsi 
kontekstində özünü adekvat dərk edib, 
konkret zaman-məkan reallıqlarında 
perspektivlilik aspektində qiymətlən-
dirə bilmir. Bu, ümumi halda toplumun 
adekvat empatiya (özünüdərketmə) qa-
biliyyətini itirməsi deməkdir. Belə halın 
mövcud olduğu cəmiyyətin bütövlüyünü 
saxlaması mümkün deyil. Proses uzun 
müddət mənfi istiqamətdə davam edər-
sə, bütövlükdə, xalq yoxa çıxa bilər. Bu 
cür gedişatın əsas əlamətlərindən biri 
kollektiv reallıqlar səviyyəsində bədbin-
liyin olmasıdır. 

ədbi li    
zü əi a  dü ə i

zünəinamın fərdi və xalq anlamın-
da rolu çox güclüdür. Hər iki anlamda 
fəaliyyətin sonuclarına birbaşa təsir 
edir. Hətta, özünəinam güclü olanda di-
gər sosial, psixolo i, mənəvi çatışmaz-
lıqların bərpası imkanı meydana gəlir. 
Kollektiv miqyasda özünəinam isə ol-
duqca əhəmiyyətli faktor kimi bütövlük-
də cəmiyyətin sosial, psixolo i, mənəvi, 

mədəni, əxlaqi özəllikləri ilə sıx bağlıdır. 
Bunlara görə, bədbinlik özünəina-

mın azalmasının və ya olmamasının 
yekunudur. Bədbin cəmiyyətin daxili 
bağlantısı minimum səviyyədə olur. İn-
sanları birləşdirən ictimai faktorlar öz 
funksiyasını yerinə yetirə bilmir. Başqa 
fəsadlarla yanaşı, bu, həm də kollektiv 
səviyyədə milli ideyanı görə bilməmək 
halını yaradır. əlsəfi ifadə ilə, bədbin-
lik fərdin özünü milli ideya kontekstində 
identifikasiya etmək qabiliyyətini itirmə-
si kimi bir qorxulu durum yaranmasını 
motivasiya edir.

Beləliklə, ədalətsizlik, ruh düşgün-
lüyü və bədbinlik toplumsal miqyasda 
xalqın mövcudluğuna risk ola biləcək 
bir mühit formalaşdıra bilir. Prezident 
İlham Əliyev bu faktorların birgə təsirini 
sağlam cəmiyyətin yaranması və möh-
kəmlənməsi üçün “çox təhlükəli amillər” 
kimi qiymətləndirməkdə tamamilə haq-
lıdır. Xüsusilə milli ideyanın reallaşması 
aspektində bu məqamın ayrıca əhəmiy-
yəti vardır.

illi ide a və sa la  cə i ət  
ə s-əla ə ri si i te sti də 
Belə çıxır ki, tarixi ədalətin bərpası 

cəmiyyətdə ədalətə inamı, ruh yüksək-
liyini və toplumsal nikbinliyi sitmullaş-
dırır və onların qarşılıqlı təsirlərini milli 
ideyanın reallaşması aspektində har-
moniya halına salır. Bu isə sağlam cə-
miyyətin yaranmasının mühüm əlamət-
lərindəndir. Müəyyən edilmiş milli 
ideyanın həyata keçməsi yalnız sağlam 
cəmiyyət mühitində mümkündür. Müa-
sir tarixi mərhələ üçün cəmiyyətin “sağ-
lamlığı”nın fəlsəfi anlamı azad və güclü 
vətəndaş cəmiyyətinin yaranması ilə 
sıx bağlıdır. 

Bu fəlsəfi müddəaların fonunda mil-
li ideya ilə sağlam cəmiyyət arasında 
əks-əlaqənin xüsusi məzmuna malik 
olması nəticəsini almaq olar. Konkret 
olaraq, milli ideya sağlam cəmiyyətin 
mövcudluğunu, sağlam cəmiyyət isə 
milli ideyaya inamı tələb edir. Bunun 
üçün milli ideya konkret mərhələ üçün 
real və əsaslı olmalı, inkişafın və özü-
nütəşkilin əsas prinsiplərinə dayanmalı-
dır. Bu mənada Azərbaycanda milli ide-
yanın bir mərhələsinin tamamlanması 
sağlam cəmiyyətin yarandığının təsbiti 
və təsdiqidir. əmiyyət özünü adekvat 
empatiya edə bilir, qarşısına qoyduğu 
məqsədlərə çatmaq üçün öz ədalətini 
gözləyir, ruh yüksəkliyinə malikdir və 
sosial-psixolo i nikbinliyə malikdir. ur-
ğulanan bu özəlliklər milli ideyanın ilk 
mərhələsinin komponentləri kimi çox 
əhəmiyyətlidirlər. Eyni zamanda, yeni 
tarixi mərhələnin milli ideya kontekstin-
də elə təməl sahəsini formalaşdırırlar 
ki, yeni milli ideyanı müəyyənləşdirmək 
üçün prinsipial əhəmiyyət daşıyırlar. 

Bununla milli ideyanın reallaşmasın-
da tarixi ədalətin bərpasının böyük əhə-
miyyətini anlamaqla yanaşı, çox vacib 
bir məqamın aktuallığına da əmin olu-
ruq. Bu, milli ideyanın həyata keçməsin-

də ədaləti təmin edən liderin mövcudlu-
ğu ilə bağlıdır. 

Ədaləti tə i  edə  lider  illi 
ide a  arad c s  və da c s

Tarixin bütün dönəmlərində xalq 
üçün əhəmiyyəti olan ədaləti liderlər 
təmin edirlər. əmiyyət üçün milli ide-
ya baxımından vacib olan yuxarıdakı 
faktorların reallaşması birbaşa liderin 
fəaliyyəti ilə sıx bağlıdır. Təsadüfi de-
yildir ki, tarixdə “Qanuni Süleyman” ifa-
dəsi vardır və yaxud elə liderlər olmuş-
lar ki, onlara xalqın vicdanı və ədaləti 
kimi qiymət verirlər. Həmin liderlər milli 
ideyanın yaradıcıs və daşyıcılarıdır. 
Nümunə kimi, Heydər Əliyevin müasir 
mərhələdə müstəqilliyi milli ideyasının 
yaradıcısı və əsas daşıyıcısı olmasını 
göstərə bilərik. Bununla yanaşı, Şarl de 
Qoll ransanıın müstəqilliyi ideyasının 
XX əsrin ikinci yarısında yaradıcıs idi. 
Mustafa Kamal Atatürk türklərin istiqlal 
milli ideyasının XX əsrdə yaradıcısı və 
əsas daşıyıcısı kimi, Mahatma Qandi 
isə Hindistanın azadlığı ideyasınını ya-
radıcısı kimi qəbul edilir. 

Azərbaycan üçün XX  əsrin çox 
çətin şərtləri altında ərazi bütövlüyünü 
bərpa etmək, sözün həqiqi mənasında, 
bu milli ideyanın yaradıcısını və daşıyı-
cısını tələb edirdi. urğulanan anlamda 
məsələnin mahiyyəti ondan ibarətdir 
ki, sağlam, ədalətli, özünəinamlı, ruh 
yüksəkliyinə malik və nikbin cəmiyyət-
də toplumsal maraqları ifadə edə bilən 
şəxsiyyət – lider olmalıdır. Məhz həmin 
liderin fəaliyyəti sayəsində vurğulanan 
müsbət toplumsal keyfiyyətlər potensi-
aldan aktuallığa çevrilə bilir, yəni sosial 
praktika vasitəsilə tarixi reallığa çevrilir. 
Bu gerçəklikləri Prezident İlham Əliye-
vin aşağıdakı fikirləri çox gözəl ifadə 
edir: “Ona görə ədalətə inanmaq üçün 
əsas olmalıdır. Onu da biz hamımız 
bilməliyik ki, ədalət özü-özünə gəlmir, 
ədaləti sən gərək təmin edəsən”.

Beləliklə, Azərbaycan üçün milli 
ideyanın reallaşması kontekstində ta-
rixi ədalətin bərpası bir sıra faktorların 
mövcudluğunu zəruri etmişdir. Tarixi 
ədalətin bərpası baxımından bunun 
iki məqamı önəmli olmuşdur. Birincisi, 
tarixi ədaləti təmin edə bilən şəxsiy-
yət-liderin mövcudluğu, ikincisi, sağlam 
cəmiyyət (“azad və güclü multikultural 
vətəndaş cəmiyyəti” mənasında). Lider 
azad və güclü multikultural cəmiyyəti 
formalaşdırmaqla onun ədalətə inamı-
nı bərpa edir və bununla da müəyyən 
edilmiş prinsiplər üzrə milli ideyanın re-
allaşması üçün “sağlam təməl fəaliyyət 
sahəsi” yaradır. Eyni zamanda, “sağ-
lam təməl fəaliyyət sahəsi”nin başqa 
bir vacib komponentinin – milli qürur 
hissinin formalaşması üçün münbit və 
stimulverici şərait formalaşır.

ardı var

 QU R B A N O V   
 a a t   

ə ə ə ə  t

Otuz ildən çox bizi birləşdirən milli ideya – erməni işğalına son qoyulması və 
ölkəmizin ərazi bütövlüyünün bərpası – hörmətli Prezidentimiz, Ali Baş Koman-
dan İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə qəhrəman Milli Ordumuz tərəfindən gerçəkləş-
dirildi. Şəhidlərimizin qanı yerdə qalmadı, Azərbaycanın bütöv ərazisində suve-
ren hüquqlarımız bərpa edildi.

Bu gün bizi birləşdirən əsas ideya 
milli birlikdir. Avropa Parlamenti, AŞPA, 
ABŞ Konqresi, Dövlət Departamen-
ti, ransa Senatı, Almaniya ölkəmizə 
qarşı xoşagəlməz addımlar atırlar. Ta-
rixi şəraitin özü, xalqımızın beynəlxalq 
arenada üzləşdiyi ədalətsizlik və ikili 
standartlar, indiyəcən məruz qaldığı 
çətin sınaqlar milli birlik ideyasını bizə 
diktə edir. Yalnız vahid xalq olaraq və 
güclü lider ətrafında birləşərək, əsrlər-
lə arzusunda olduğumuz azad, güclü, 
firavan, çiçəklənən Azərbaycan qura 
bilərik. Qarşıda bizi böyük hədəflər göz-

ləyir: dövlətimizin müstəqilliyini möh-
kəmləndirmək, azad edilmiş əraziləri 
bərpa etmək, böyük qayıdışı tamamilə 
gerçəkləşdirmək, sosial-iqtisadi inkişafı 
sürətləndirərək Azərbaycanı qabaqcıl 
ölkəyə çevirmək.

Əlbəttə, demokratik və plüralist 
cəmiyyətdə, çoxpartiyalılıq şəraitin-
də siyasi mübarizə, siyasi maraqların 
toqquşması, ideolo i və taktiki fikir ayrı-
lıqları təbii haldır. Lakin ümummilli ideya 
baxımından ən mühüm məsələ, fəlsəfi 
dillə desək, mübarizə edən əksliklərin 
vəhdətini qorumaqdan, yəni siyasi eh-

tirasların cəmiyyətimizi parçalamasına 
imkan verməməkdən, mübarizə və mü-
zakirələrin konstruktiv məcrada aparıl-
masına nail olmaqdan ibarətdir. Müasir 
sivil dünyada bərqərar olmuş parlament 
quruluşunun özü də məhz bu zərurət-
dən doğmuşdur və bunu tələb edir.

Biz daxili problemlərin həllinə siyasi 
şüar və bəyanatlarla deyil, sosial-iqtisa-
di məsələlərin çözümünü təmin edəcək 
hüquqi baza və mexanizmlərin işlənib 
hazırlanması ilə nail ola bilərik. Bu da 
son nəticədə cəmiyyətin ahəngdar inki-
şafının başlıca şərti kimi sosial ədalətin 
bərqərar olması ilə nəticələnməlidir.

Son illərdə ölkəmizin qazandığı 
böyük nailiyyətlərdən biri də, heç şü-
bhəsiz, nəhəng səylər bahasına əldə 
olunmuş siyasi sabitlikdir. Bəşəriyyətin 
tarixi belə bir mühüm həqiqəti ortaya 
qoymuşdur: müdrik dövlət xadimi  
kəsdir ki, cəmiyyətdəki stabilliyi qo-
rumaqla, onun xaos və hərc-mərclik 
girdabına yuvarlanmasına imkan ver-
mədən müxtəlif islahatlar aparmağı ba-
carır. Möhtərəm Prezidentimiz, Ali Baş 
Komandan İlham Əliyev bu illər ərzində 
məhz belə bir müdriklik və məharət nü-
mayiş etdirmişdir. Hesab edirəm ki, bu 

sabitliyi qorumaq, əslində, hər bir vətən-
daşın borcudur. Odur ki, mövcud icti-
mai-siyasi sabitliyi hər vəchlə qoruma-
ğı, milli birliyin pozulmasına səbəb ola 
biləcək bütün cəhdlərə qarşı qətiyyətlə 
mübarizə aparmağı birinci dərəcəli və-
zifə kimi qarşıya qoymalıyıq. Birlik və 
həmrəyliyimizin sarsılmazlığını təmin 
etmək üçün konstruktiv qüvvələrlə di-
aloqu və əməkdaşlığı inkişaf etdirmək, 
vətəndaş həmrəyliyinin və milli birliyin 
həmişəlik bərqərar olmasına çalışmaq, 
ölkədə mülki cəmiyyətin möhkəm əsas-
larının qurulmasına nail olmaq lazımdır. 
Bunlar həyata keçərsə, milli birliyimizin 
pozulmasına yönəlmiş cəhdlər təkcə 
dövlət strukturlarının deyil, bütövlükdə, 
cəmiyyətin müqaviməti ilə rastlaşar və 
təbii ki, uğursuzluğa düçar olar.

Bəllidir ki, ölkədə sabitliyin qorun-
masında daxili amillərlə yanaşı, xarici 
faktorlar da mühüm rol oynayır. Odur 
ki, ölkəmizin müstəqilliyinin möhkəm-
lənməsinə və beynəlxalq birliyə daha 
six inteqrasiyasına yönəlmiş tarazlaş-
dırılmış xarici siyasət xətti dönmədən 
inkişaf etdirilməlidir. 

Bu gün Azərbaycan ictimaiyyətini 
düşündürən məsələlər içərisində ikisi 

xüsusi əhəmiyyətə malikdir. Qazandığı-
mız nailiyyətlər və ərazi bütövlüyümü-
zün bərpası arxayınlıq doğurmamalı, 
Milli Ordumuzun döyüş qabiliyyətinin 
ar-tırılması istiqamətində fəaliyyət daim 
gücləndirilməlidir. Necə deyərlər, “sülh 
istəyirsənsə, müharibəyə hazır olmalı-
san ”.

Sosial ədalətə yönəlmiş hüquqi 
mexanizmlərin işlənməsi ölkəmizdə 
azad vətəndaş cəmiyyətinin qurulması 
üçün etibarlı bünövrə rolunu oynaya-
caqdır ki, bu da dövlətimiz üçün stra-
te i bir vəzifədir. Göstərilən vəzifələrin 
yerinə yetirilməsi üçün xalqın bütün tə-
bəqələri 7 fevral Prezident seçkilərində 
olduğu kimi, ətənimizin cari və strate i 
maraqlarını təmin etmək qüdrətində 
olan güclü liderimiz, mahir diplomat, 
böyük qurucu şəxsiyyət, Qarabağ fate-
hi İlham Əliyevin ətrafında birləşməli və 
bu milli birliyimizi bədxahlarımızın hər 
cür təcavüzkarlığı qarşısında möhkəm 
sipərə çevirməliyik.
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Milli birliyimiz –  
düşmənlərə qarşı sipər

Yeni tarixi mərhələdə  
milli ideya və milli ideologiya


